平成 19 年 8 月 3 日

各  位

西日本シティ銀行との戦略的な業務提携に関するお知らせ

本日、当社および当社連結子会社の株式会社リファス、リサ企業再生債権回収株式会社、フ

ロンティア･マネジメント株式会社（以下、「当社グループ」）は、株式会社西日本シティ銀行（取

締役頭取 久保田勇夫）（以下、「西日本シティ銀行」）との間で、同行取引先に対するソリュー

ション提供等における協力を主体とした戦略的な業務提携に関する覚書を締結致しましたので、

下記の通りお知らせ致します。

これまで当社グループは、全国で 50 行を超える地域金融機関と企業再生に関して提携すると

ともに、愛媛県、埼玉県、沖縄県、千葉県では官民一体の企業再生ファンドの運営も手掛けて

おり、着実に企業再生の実績を積み上げてまいりました。また、平成 18 年 9 月には、企業価値

向上ファンド「リサ・コーポレート・ソリューション・ファンド」を組成するとともに、平成

19 年 1 月には産業再生機構出身者と共同でアドバイザリー会社フロンティア・マネジメント株

式会社を設立しており、投資銀行としての機能を着実に充実させてまいりました。

西日本シティ銀行は、福岡県をはじめとする九州域内において中小企業・個人取引分野で非

常に強い顧客基盤を有しております。本業務提携により、同行は、当社グループが持つ総合的

な投資銀行機能を活用することで、取引先に対する様々なソリューションを提供するための幅

広い選択肢を持つこととなり、同行が目指す中小企業取引「九州№１バンク」という目標実現

の一助となるものと考えております。

今般の業務提携は、西日本シティ銀行の取引先への各種ソリューション提供等を通じて、双

方の事業成長と地域経済への貢献を果たすことを目的とするものであり、当社グループにとっ

て極めて戦略性の高い業務提携と位置づけております。

なお、本日付にて別途開示しましたとおり、西日本シティ銀行の子会社である株式会社長崎

銀行とも業務提携を行うとともに、西日本シティ銀行とともに同行の優先株式の引受を実施致

します。

東 京 都 港 区 赤 坂 一 丁 目 １ １ 番 ４ ４ 号

株 式 会 社 リ サ ・ パ ー ト ナ ー ズ

代 表 取 締 役 社 長  井 無 田  敦

 （コード番号：８９２４ 東証１部）

問合せ先 取締役経営戦略部長 岡本 浩和

電話番号 0 3 （ 5 5 7 3 ） 8 0 1 1 （ 代 表 ）

記

1. 業務提携の概要

〔業務提携の概要〕

  (1)西日本シティ銀行の取引先に対する資産関連ソリューションの提供に関する協力

(2)西日本シティ銀行の取引先に対する各種アドバイザリー業務の提供に関する協力

(3)西日本シティ銀行の取引先の事業再生ソリューションの提供に関する協力

(4)新たに共同で組成する九州コーポレート・ソリューション・ファンド等を通じた、西日本

シティ銀行の取引先に対するエクイティ等の提供に関する協力

〔業務提携推進協議会の設置〕

業務提携推進協議会を設置し、当社グループと西日本シティ銀行相互の深い信頼関係を一

層強固なものとしてまいります。

2. 当社業績への影響

当期業績に対する影響としては、今後手掛ける案件の増加に伴う投資収益、フィー収益等

の増加が期待できますが、現時点では不確定要素もあり、詳細が判明次第開示致します。

以 上

※九州コーポレート・ソリューション・ファンドの概要については、

本日、別途開示しておりますリリースをご覧ください。

西日本シティ銀行の概要（平成 19 年 3 月末現在）

①名称

②主な事業内容

③創立

④本店所在地

⑤代表者

⑥資本の額

⑦従業員数

⑧大株主構成および所有割合

⑨当社との関係

株式会社西日本シティ銀行

普通銀行業

昭和 19 年 12 月

福岡県福岡市博多区博多駅前 3 丁目 1 番 1 号

取締役頭取 久保田 勇夫

857 億 45 百万円

4,805 名

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口）   11.66％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口4） 7.23％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託口）    3.46％

日本生命保険相互会社                         2.57％

富士火災海上保険株式会社           2.35％

東京海上日動火災保険株式会社      1.76％

人的関係、資本的関係、取引関係はございません。

  業務提携の概要

九州 コーポレート・ソリューション・ファンド投資事業有限責任組合九州 コーポレート・ソリューション・ファンド投資事業有限責任組合

業務提携

西日本シティ銀行グループのお取引先

• 資産関連ソリューションの提供
• 各種アドバイザリー業務の提供
• 事業再生ソリューションの提供
• 九州コーポレート・ソリューション・ファンドを通じたエクイティの提供

各種ソリューションの提供

業務提携推進協議会の設置業務提携推進協議会の設置

㈱リファス、リサ企業再生債権回収㈱、
フロンティア・マネジメント㈱

九州 コーポレート・ソリューション・ファンド投資事業有限責任組合九州 コーポレート・ソリューション・ファンド投資事業有限責任組合

業務提携

西日本シティ銀行グループのお取引先

• 資産関連ソリューションの提供
• 各種アドバイザリー業務の提供
• 事業再生ソリューションの提供
• 九州コーポレート・ソリューション・ファンドを通じたエクイティの提供

各種ソリューションの提供

業務提携推進協議会の設置業務提携推進協議会の設置

㈱リファス、リサ企業再生債権回収㈱、
フロンティア・マネジメント㈱